Nº 195, terça-feira, 10 de outubro de 2017 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017101000037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

E D I TA L
CONCURSOS PÚBLICOS DESTINADOS AO PROVIMENTO DE CARGO DE DOCENTE DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - UFV - nos termos do Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, da Lei 8.112, de 11.12.90 e suas alterações, e
o disposto no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, publicado no DOU de 24.8.2009, na Resolução 15/2015/CONSU/UFV e demais legislações e regulamentações pertinentes, torna público a abertura das
inscrições para os Concursos Públicos destinados ao provimento de cargo de docente da Carreira do Magistério Superior, conforme especificações a seguir:

EDITAL Nº CLASSE VA G A CAMPUS/ DEPARTAMENTO/ CEN-
TRO

ÁREA/SUBÁREA TITULAÇÃO EXIGIDA

93/2017
Professor Classe A -

com denominação Ad-
junto A - I DE

01
DVT/CCB

(Processo nº 11408/2017)
Reprodução Animal / Fisiopatologia da
Reprodução e Biotecnologias Aplicadas à
Produção e Reprodução Animal.

Graduação em Medicina Veterinária, Doutorado em Medicina
Veterinária ou áreas afins.

95/2017
Professor Classe A -

com denominação Au-
xiliar - I

02
DEM/CCB

(Processo nº 11353/2017)
Medicina/Saúde de Família e Comunidade. Graduação em Medicina com Residência Médica em Medi-

cina de Família e Comunidade, reconhecida pelo MEC; ou
Graduação em Medicina com Título de Especialista em Me-
dicina de Família e Comunidade, reconhecido pela Sociedade
Brasileira de Medicina de Família e Comunidade.

Prazo de inscrição: 30 (trinta) dias corridos, após a publicação deste no Diário Oficial da União.
Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, nos seguintes locais: a) Secretaria da Comissão Permanente do Pessoal Docente - CPPD, Sala 205 - Ed. Arthur da Silva

Bernardes - Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG. Informações: a) CPPD - tel.(31)3899-2134; b) Escritório da Reitoria: Belo Horizonte: Rua Sergipe, 1.087, 9º andar, Savassi - CEP: 30130-171 -
Te l . ( 3 1 ) 3 2 2 7 - 5 2 3 3 .

Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos).
Prazo de validade do concurso: 02 (dois) anos para o edital nº 93/2017 e 01 (um) ano para o edital nº 95/2017, a partir da data de publicação da homologação de seu resultado no Diário Oficial da União,

podendo, a critério da Administração, ser prorrogado por igual período.
Remuneração inicial: vencimento básico inicial de R$4.455,22 (quatro mil e quatrocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e dois centavos) e a retribuição por titulação de R$5.130,45 (cinco mil, cento e trinta

reais e quarenta e cinco centavos) para o edital nº 93/2017 e vencimento básico inicial de R$3.121,76 (três mil, cento e vinte e um reais e setenta e seis centavos), com graduação. Este valos será acrescido de R$430,20
(quatrocentos e trinta reais e vinte centavos) referente a retribuição por titulação pela apresentação do título de Especialista para o edital nº 95/2017.

A admissão far-se-á em regime de tempo integral e Dedicação Exclusiva para o edital nº 93/2017 e de 40 (quarenta) horas semanais para o edital nº 95/2017, segundo a Lei nº 8.112, de 11.12.90, e o disposto
no Decreto nº 94.664, de 23.7.87, no que couber, sendo sua remuneração compatível com a titulação.

Os editais, na íntegra, e as normas do concurso encontram-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br; na CPPD e nos Escritórios da Reitoria, nos endereços acima citados.

JOSE HENRIQUE DE OLIVERA
Secretário

tas: 31/10/2017 às 09h00. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n -
gerência de Projetos e Contratação de Obras Campus Uni-
versitário - VICOSA - MG

MARCONY CELESTINO DE LANA RIBAS
Presidente da Comissão de Licitação Ufv/pad.

(SIDEC - 09/10/2017) 154051-15268-2017NE800045

RESULTADOS DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 218/2017

Firma vencedora: ANÍSIO ALVES MOREIRA ESQUA-
DRIAS DE ALUMÍNIO E VIDROS - ME, CNPJ: 22.688.622/0001-
97, Grupo 01, ao valor total de R$ 678.000,00 (Seiscentos e setenta
e oito mil reais). Maiores informações disponíveis em www.com-
p r a s g o v e n a m e n t a i s . g o v. b r.

MARCONY CELESTINO DE LANA RIBAS
Pregoeiro

(SIDEC - 09/10/2017) 154051-15268-2017NE800045

PREGÃO No- 274/2017

Firmas Vencedoras:Safe Supply & It Suprimentos LTDA EPP
(item 10); Quality Atacado Eireli ME (item 16); Comercial Moreira & Mar-

tins LTDA ME (itens: 01,02,03,05,06,08,13,14); NDS Informatica Eireli ME
(itens 20,21,22); Suporte Manutenção Para Com. LTDA ME (item 24).

FLAVIA CRISTINA SANTANA
Pregoeira

(SIDEC - 09/10/2017) 154051-15268-2017NE800045

CENTRO DE ENSINO E DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO FLORESTAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 33/2017 - UASG 154052

Nº Processo: 012411/2017 . Objeto: Treinamento e capacitação de
técnicos administrativos Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Necessidade de treinamento dos servidores dentro do valor permitido
pelo Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Dispensa em 04/10/2017. DANIELLA DA COSTA ALVIM. Orde-
nadora de Despesas. Ratificação em 09/10/2017. MARCO ANTONIO
DE OLIVEIRA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 2.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 02.317.176/0001-05 ESCOLA DE ADMI-
NISTRACAO FAZENDARIA.

(SIDEC - 09/10/2017) 154051-15268-2017NE800080

PROCURADORIA JURÍDICA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n.° 167/2017. PARTES: UFV/Município de Vi-
çosa. OBJETO: Doação que a UFV faz em favor do Município de
Viçosa de 01 (um) violino. PROCESSO N.°: 016585/2016. DATA
DA ASSINATURA: 25-9-2017. ASSINAM: Pela UFV, João Carlos
Cardoso Galvão, Reitor em Exercício. Pelo Município de Viçosa,
Ângelo Chequer, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio n.° 40/2017. PARTES: UFV/José Hiroiti Okuya-
ma/FUNARBE. OBJETO: Cooperação mútua dos partícipes na rea-
lização de pesquisas para avaliar efeito da aplicação de metribuzin em
pré-emergência na cultura da cenoura sobre caracteres agronômicos
da mesma e sobre população e biodiversidade de plantas daninhas.
PRAZO: 12 (doze) meses. PROCESSO nº: 010431/2017. VALOR:
R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais). DATA DA ASSINATURA:
03-10-2017. ASSINAM: Pela UFV, João Carlos Cardoso Galvão,
Reitor em Exercício. Pela José Hiroiti Okuyama, José Hiroiti Okuya-
ma, Cooperante. Pela FUNARBE, Brício dos Santos Reis, Diretor-
Presidente em exercício.

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Nono Termo Aditivo ao Convênio nº 702236/2010. Processo
nº 23400.012756/2009-31.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE ANDRADINA/SP, CNPJ/MF nº
44.428.506/0001-71.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência, e
alteração do cronograma de desembolso do Convênio nº 702236/2010
nos termos do art. 57, § 1º, inciso I da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 365 dias, de 26/09/2017 até 25/09/2018.
Data e Assinaturas: 25/09/2017 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO -
Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34 e TAMIKO INOUE -
Prefeita, CPF nº 422.185.008-68.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 57/2017 - UASG 153173

No- Processo: 23034036029201794.
INEXIGIBILIDADE N o- 37/2017. Contratante: FUNDO NA-
CIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ
Contratado: 34028316000103. Contratado : EMPRESA BRA-
SILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Pres-
tação de serviços de recebimento e/ou coleta, transporte,
tratamento, distribuição e entrega domiciliária urbana, em
âmbito nacional de encomendas relativas aos Programas do
Livro. Fundamento Legal: Artigo 25 da Lei 8.666/93 .
Vigência: 06/10/2017 a 05/10/2018. Valor Total:

R$1.659.666.293,90. Fonte: 113150072 - 2017NE800456
Fonte: 113150072 - 2017NE800457. Data de Assinatura:
06/10/2017.

(SICON - 09/10/2017) 153173-15253-2017NE800137

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Nº do Aditivo: 18624
Contratada: GE Healthcare do Brasil Comércio e Serviços para Equi-
pamentos Médico-Hospitalares Ltda
Data da Assinatura: 03/10/2017
Data da Publicação no DOU: 10/10/2017
Nº do Processo: 134154
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato 18624, por mais
12(doze) meses, a partir de 03 de agosto de 2017, e reduzir o valor
mensal em razão da indexação acumulada do IGP-M/FGV. Ficam
ratificadas as demais cláusulas do Contrato e Aditivos que não co-
lidirem com as deste Termo.

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Nº do Aditivo: 16863
Contratada: Mapfre Seguros Gerais
Data da Assinatura: 28/08/2017
Data da Publicação no DOU: 10/10/2017
Nº do Processo: 133215

Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato 16863, por mais
12(doze) meses. Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato e
Aditivos que não colidirem com as deste Termo.

EDITAL DE 9 DE OUTUBRO DE 2017
CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS PROCESSOS SELETIVOS

DO EDITAL No- 2/2017

O coordenador da Comissão de Seleção do Hospital de Clí-
nicas de Porto Alegre (HCPA) comunica a divulgação da Classi-
ficação Final dos Processos Seletivos para Técnico de Manutenção III
(Usinagem); Profissional de Apoio III (Costureiro); Edital 02/2017,
publicado na imprensa local e na Seção 3 do Diário Oficial da União
do dia 24 de março de 2017, páginas 41 e 42.

A Classificação Final dos processos seletivos está publicada
na Internet (http://portalfaurgs.com.br/concursos) e nos murais loca-
lizados no saguão da entrada do ambulatório deste Hospital.

Porto Alegre, 9 de outubro de 2017.
FRANCISCO JOSÉ VERISSIMO VERONESE

Coordenador da Comissão de Seleção

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 158156

Número do Contrato: 17/2013.
Nº Processo: 23244001371201293.
PREGÃO SRP Nº 29/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO A. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Constitui ob-

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-10T01:44:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial